
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
/ 5  M&fnrtA 2022 года ,

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в
целях возмещения части затрат на проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в области 

известкования кислых почв на пашне и о внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 18 июня 2021 года

№ 25-мпр

В целях обеспечения реализации постановления Правительства Иркутской 
области от 21 марта 2022 года № 203-пп «О предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в области известкования 
кислых почв на пашне и внесении изменений в Положение о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявления о предоставлении субсидий;

. 2) , форму журнала регистрации заявлений о предоставлении субсидий;
3) форму акта о проведении культуртехнических мероприятий на вовлеченных 

угодьях;
4) форму акта о фактически понесенных затратах на проведение 

культуртехнических мероприятий на вовлеченных угодьях;
5) форму акта выполненных работ по результатам проведения технологических 

работ по внесению известковых мелиорантов;
6). форму отчета о достижении значения планового объема производства 

сельскохозяйственной продукции на земельных участках, на которых реализован 
проект мелиорации;

7) форму отчета о площади пашни в текущем году;
8) форму отчета о площади пашни в году, следующем за годом предоставления 

субсидий, либо в году предоставления субсидий.



субсидий, либо в году предоставления субсидий.
2. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 18 

июня 2021 года № 25-мпр «О реализации главы 3 положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 мая 2021 года № 343-пп, и о внесении изменений в отдельные нормативные 
правовые акты министерства сельского хозяйства Иркутской области» (далее -  
приказ № 25-мпр) следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 1 признать утратившими силу;
2) в подпункте 3 пункта 2 абзацы второй, седьмой, девятый, тринадцатый и 

четырнадцатый признать утратившими силу;
3) пункт 3 признать утратившими силу;
4) приложение 3 к приказу № 25-мпр признать утратившим силу;

. 5) форму заявления о предоставлении субсидий (приложение 4 к приказу № 
25-мпр) изложить в новой редакции (прилагается);

6) приложения 8, 10, 14, 15 к приказу № 25-мпр признать утратившими силу.
3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 

издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru),. а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru). 'Ч

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И. П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства 

. _  Иркутской области 
от 2022 года №

■ Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от__________________________ .

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях возмещения части затрат на проведение 
гидромелиоративных, культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в области известкования 
кислых почв на пашне, в 20 году:

| | на возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия на выбывших сельскохозяйственных 
угодьях, вовлеченных в сельскохозяйственный оборот1;

| j на возмещение части затрат на строительство оросительных и осушительных систем общего и 
индивидуального пользования либо на строительство мелиоративных систем и приобретение (в том числе в 
лизинг) машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в 
сводный сметный расчет стоимости строительства мелиоративных систем (за исключением затрат, 
связанных с проведением проектйых и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации 
в отношении мелиоративных систем)2; . ■

| | на возмещение части затрат на мероприятия в области известкования кислых почв на пашне .

I— Г П — I— I— I— I— I
Реквизиты: I I I I I I I I

I l _ l  I I 1__1__ I------------------------------------------------------------------------------

(Юридический адрес) почтовый индекс район

населенный пункт

улица дом номер телефона

ИНН КПП ОКТМО

.ОГРН/ОГРНИП

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области 
проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

| 1 Подтверждаю отсутствие у получателя просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.

| | Подтверждаю, что не получал(а) средства из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых в целях возмещения части затрат, указанных в заявлении, на дату представления 
заявления.



| | Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного 
права на дату представления настоящего заявления4.

' Q  Подтверждаю, что затраты, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий, связаны с 
производством сельскохозяйственной продукции на территории Иркутской области.

Обязуюсь подписать Соглашение в течение пяти рабочих дней со дня размещения на официальном 
сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети . «Интернет» 
(https://irkobl.ru/sites/agroline) и в Личном кабинете получателя на главной странице в блоке «Информация о 
необходимости подписания Соглашения получателем» информации о необходимости подписания 
Соглашения, но не позднее 25 декабря текущего года.

Результат предоставления субсидии:

I I вовлечение в сельскохозяйственный оборот выбывших сельскохозяйственных угодий в 
предыдущем и (или) текущем году до даты представления документов на площади   га1.

| | ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет строительства новых мелиоративных систем в 
предыдущем и (или) текущем году до даты представления документов на площади   га2.

I 13авершение реализации мероприятий в области известкования кислых почв на пашне в 
предыдущем году, а именно завершение проведения технологических работ по внесению известковых 
мелиорантов, на площади  га .

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах- «____»____________20___года (указывается любая дата в
пределах периода с 1 ноября предыдущего года до даты представления настоящего заявления 
включительно).

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ_____________ (_____________________ )
подпись расшифровка подписи

«___ " _____________20___года

М.П. (при наличии)5

1 Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на возмещение 
части .затрат на культуртехнические мероприятия на выбывших сельскохозяйственных угодьях, 

. вовлеченных в сельскохозяйственный оборот.

2.Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на возмещение 
части затрат на строительство оросительных и осушительных систем общего и индивидуального 
пользования либо на строительство мелиоративных систем и приобретение машин, установок, 
дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет 
стоимости строительства мелиоративных систем (за исключением затрат, связанных с проведением 
проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении 
мелиоративных систем).

3 Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на возмещение 
части затрат на мероприятия в области известкования кислых почв на пашне.

4 Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не 
утратили указанное право на дату представления настоящего заявления.

5 Применяется в случае представления заявления о предоставлении субсидии на бумажном носителе.

https://irkobl.ru/sites/agroline


Приложение 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от oZ3m .q,jh*) 2022 года № S J - / 0  .МПр

Форма
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЙ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

(указывается наименование субсидии)

Дата и время 
регистрации 
заявления 
(пд.мм.гг.)

Регистрационный 
номер заявления

Наименование 
муниципаль ного 

района, городского 
округа

Наименование
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

Контактная информация 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

Дата и время 
регистрации отзыва 

заявления и 
документов 
(дд.мм.гг.)

Ф.И.О.
ответственного
исполнителя,
принявшего
документы

1 2 3 4 5 6 7



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области очЛ  2022 года № S f ' '/Р'ЯМЪр

Форма

Утверждаю:
Председатель комиссии по вопросам проведения 
культуртехнических мероприятий на выбывших 

сельскохозяйственных угодьях, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот

(Ф.И.О.) (подпись)

"__" ___________  20__ год

АКТ
О ПРОВЕДЕНИИ КУЛЬТУРТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА 

ВОВЛЕЧЕННЫХ УГОДЬЯХ •
ПО___________________________________________________________г_

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№
п/п Кадастровый номер

Площадь
вовлечен

ных
угодий,
гектар

Год проведения 
культуртехниче 

ских 
мероприятий на 

вовлеченных 
угодьях

Адрес 
(местоположение) 

земельного участка, в 
границах которого 

находятся 
вовлеченные угодья*

1 2 3 4 5

Итого:

Руководитель сельскохозяйственного________ ____________  ____________________
товаропроизводителя (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер сельскохозяйственного ____________  .________________
товаропроизводителя (при наличии) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. сельскохозяйственного товаропроизводителя (при наличии)

« »   20 года

Члены комиссии:

1.    . _
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

2.     _
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

3.     ' ____________________ _
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

« » ____________ 20_года

З̂аполняется в случае отсутствия кадастрового номера



Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 2022 года №

Форма

АКТ
о фактически понесенных затратах на проведение культуртехнических мероприятий на вовлеченных угодьях

по __________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ п/п Наименование затрат
Площадь 

вовлеченных 
угодий, га

Год проведения 
культуртехнических 

мероприятий на 
вовлеченных 

угодьях

Затраты на проведение культуртехнических 
мероприятий на вовлеченных угодьях, рублей

Без НДС1 Сумма НДС1
2

Всего

1 2 3 4 5 6 7

1. Нефтепродукты всех видов, используемые на проведение 
культуртехнических мероприятий на вовлеченных угодьях X X

2. Запасные части и расходные материалы X X
3. Амортизация техники X X
4. Оплата труда с начислениями X X
5. Приобретение хозяйственного инвентаря X X
6. Прочие затраты X X

Итого:

Руководитель сельскохозяйственного _____________  _____________________
товаропроизводителя (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер сельскохозяйственного _____________  _____________________
товаропроизводителя (при наличии) (подпись) . (расшифровка подписи)

« » _____________20 года

<1> Столбцы 5, 6 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися плательщиками НДС;
<2> столбец 7 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.



Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства 

_  Иркутской области 
от 2022 года № £ 7 '

Форма

' •: . АКТ .
ВЬШОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ В 20_ ГОДУ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗВЕСТКОВЫХ МЕЛИОРАНТОВ

по____________________________________ ._________________________________________________________________ •
________________ (наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№
п/п Наименование затрат

Кадастровы 
й номер 
массива 

(наименова 
ние поля) .

Адрес (местоположение) земельного 
участка, в границах которого 

находятся земельные участки, на 
которых реализован проект 

мелиорации1

Площа 
дь, га

Сроки
проведения

работ

Затраты на мероприятия в области 
известкования кислых почв на пашне, 

рублей

Без НДС2 Сумма
НДС2 Всего3

1 2 3 • 4 5 6 7. 8 . 9

X X X

X , X X
Итого:

в том числе:
Нефтепродукты всех видов, используемые на 
проведение известкования кислых почв X X X

Запасные части и расходные материалы X X X
Амортизация техники X X X
Оплата труда с начислениями X X X
Приобретение хозяйственного инвентаря X X X
Прочие затраты X X X

Руководитель сельскохозяйственного _____________  _____________________
товаропроизводителя (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер сельскохозяйственного _____________  _____________________
товаропроизводителя (при наличии) (подпись) (расшифровка подписи)

«__» '________ 20 года .

<1> Заполняется в случае отсутствия кадастрового номера
<2> Столбцы 7,8 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися плательщиками НДС;
<3> столбец 9 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.



Приложение 6 
к приказу министерства 

сельского хозяйства Иркутской области 
от «ЛУ 2022 года № 6 $  - 1 0 - м _____

ОТЧЕТ 
о достижении значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции на 

земельных участках, на которых реализован проект мелиорации, в  году

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№
п/п

Земельные участки, на которых 
реализован проект мелиорации

Плановый объем 
производства 

сельскохозяйственной 
продукции на земельных 

участках, на которых 
реализован проект 
мелиорации, тонн

Фактический объем 
производства 

сельскохозяйственн 
ой продукции на 

земельных 
участках, на 

которых 
реализован проект 
мелиорации, тонн

' Адрес 
(местоположение) 

земельного участка, в 
границах которого 

находятся земельные 
участки, на которых 
реализован проект 

мелиорации*

кадастровый
номер

площадь,
гектар

возделы
ваемая
культур

а

I 2 3 4 5 6 7

Итого: X

Руководитель сельскохозяйственного товаропроизводителя _____________  .___________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер сельскохозяйственного  •  . ______
товаропроизводителя (при наличии) (подпись) (расшифровка подписи)

« » _______ :_____20 года

^Заполняется в случае отсутствия кадастрового номера



Приложение 7
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области от 3 учдрг'ч 2022 года № S }  - /  9  -мпр

Форма

ОТЧЕТ*
О ПЛОЩАДИ ПАШНИ В ТЕКУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование Площадь предыдущего 
года, гектар

Площадь текущего 
года, гектар

Посевная площадь, всего

Площадь чистых паров

Площадь вовлеченных угодий 
(введенной в оборот пашни)

Общая площадь пашни

Руководитель организации, ИП, ИП ________________  _______________________
глава КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

"____"________________ 20 года

* Отчет представляется сельскохозяйственными товаропроизводителями, которые 
представили заявление после 15 июня текущего года в целях возмещения части затрат на 
культуртехнические мероприятия, понесенных в предыдущем году.



Приложение 8
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области о т 2022 года № 5 3 ~ № -шуо

Форма

ОТЧЕТ*
О ПЛОЩАДИ ПАШНИ В ГОДУ, СЛЕДУЮЩЕМ ЗА ГОДОМ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ, ЛИБО В ГОДУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование

Площадь в году, 
следующем за годом 

предоставления субсидий 
(в году предоставления 

субсидий), гектар

Площадь в году, 
предшествующем 

году, указанному в 
столбце 2 настоящей 

таблицы, гектар

Посевная площадь, всего

Площадь чистых паров

Площадь вовлеченных угодий 
(введенной в оборот пашни)

Общая площадь пашни

Руководитель организации, ИП, ИП ________________  _______________________
глава КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

20 года

* Отчет представляется в срок до 30 декабря года, следующего за годом предоставления субсидий, 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, которые произвели затраты на культуртехнические 
мероприятия на вовлеченных угодьях в году предоставления субсидий (во столбце 2 таблицы ими 
указывается площадь за год, следующий за годом предоставления субсидий) или представили заявление 
до 15 июня текущего года включительно в целях возмещения части затрат на культуртехнические 
мероприятия, понесенных в предыдущем году (в столбце 2 таблицы ими указывается площадь за год 
предоставления субсидий).



Приложение 9
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от Л 6  d/lZ-frrrjq, 2022 года №

«Приложение 4 
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области 
от 18 июня 20.21. года № 25-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от___________________________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства в 20 году:

| | на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 
сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв и возмещение 
части затрат на поддержку элитного семеноводства1;

| | на возмещение части затрат на приобретение семян кормовых сельскохозяйственных культур, 
поставляемых в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности .

I— I— I— п — I— I— I
Реквизиты: I I I I I I I I

I I I 1 I I I I--------------------------------------------------------------------------—
(Юридический адрес) почтовый индекс район

населенный пункт

________________________________________________ I I I I i I I I |
улица дом номер телефона

• ИНН КПП ОКТМО

ОГРН/ОГРНИП

| | Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области 
проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

I | Подтверждаю отсутствие у получателя просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.

I | Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции (в том числе 
органической продукции), ее первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе на 
арендованных основных средствах) на территории Иркутской области.

| | Подтверждаю, что не получал(а) средства из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов на цели, указанные в абзаце первом настоящего заявления, в целях 
возмещения части затрат, на дату представления настоящего заявления.



I I Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного

зправаш дату представления настоящего заявления .
I—I Подтверждаю, что затраты, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий, связаны с 

производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства на территории 
Иркутской области.

' Результат предоставления субсидии:
посев сельскохозяйственных культур в текущем году до даты представления документов4:

П зерновых и зернобобовых на площади га1,
П масличных (за исключением рапса и сои) на площади_____ га1,
Q  кормовых сельскохозяйственных культур (за исключением многолетних трав посева прошлых лет) 

на площади га1,
ED картофеля (за исключением оригинальных и (или) элитных семян картофеля) на площади_____ га1,
I I овощных культур открытого грунта на площади______ га1.
I | приобретение семян для выращивания кормовых сельскохозяйственных культур до даты

представления документов в объеме тонн2.
Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах- «____»____________20___года (указывается любая дата в
пределах периода с 1 ноября предыдущего года до даты представления настоящего заявления
включительно).

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФ Х_______________ (_______  )
(подпись) (расшифровка подписи)

«___»______ 20 года

М.П. (при наличии)5

’ <1> Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на. проведение 
агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного’ производства, а 
также на повышение плодородия и качества почв и возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства;

<2> Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на возмещение части 
затрат на приобретение семян кормовых сельскохозяйственных культур, поставляемых в районы Крайнего Севера и 
приравненные к ним местности;

<3> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили 
указанное право на дату представления настоящего заявления;

<4> Указываются высеянные в текущем году семена сельскохозяйственных культур, сорта и (или) гибриды 
которых отнесены к сортам и (или) гибридам, включенным в государственный реестр селекционных достижений, 
допущенных к использованию по иркутской области, сортовые и посевные качества которых соответствуют ГОСТ Р 
5232.5-2005, ГОСТ Р 58472-2019, для овощных культур -  ГОСТ 32592-2013, ГОСТ 30106-94, для картофеля -  ГОСТ 
33996-2016;

<5> Применяется в случае представления заявления о предоставлении субсидии на бумажном носителе.»


